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PROFESORS KĀRLIS 
IELEJA AIZSAULĒ

Bagāts idejām un iecerēm, prof. Kārlis 
Ieleja bija ieradies no savas darba vietas 
Ohaio (Ohio) Ziemeļu universitātes Eiro­
pā, lai Helsinkos, Stokholmā, Lundā, 
vairākās Vācijas bibliotēkās u. v. c. sa­
meklētu kādas papildziņas saviem jau tā 
plašajiem darbiem par ūdens un vēja 
spēka izmantošanu Latvijā, apskatot šos 
jautājumus arī plašākā vēsturiskā pers­
pektīvā. Pēdējos mēnešos, strādādams 
gar saviem pētījumiem Minchenē, K. Ie- 
leja bija sācis justies saguris. Meklētā 
ārstu palīdzība un slimnīcas gādība nav 
vairs spējusi apturēt bīstamās leukēmi- 
jas ( asins vēža) progresējumu, un izci­
lais latviešu technikas vēstures speciālists 
aizvēris acis uz mūžiem 1970. gada 27. 
jūnijā, atstājot rindu iespiešanai gatavotu 
darbu.

K. Ielejas publicēto rakstu skaits ir 
ļoti liels; visvairāk to par technikas pro­
blēmām un tās atsevišķo nozaŗu vēsturi. 
Savā laikā godalgoti viņa darbi par ūdens 
apgādi lauku saimniecībā un par Dauga­
vas un Lielupes ūdens ceļa izbūvi. Viņš 
bijis dažādu žurnālu līdzstrādnieks un 
vairākiem arī redaktors (skolu un univer­
sitātes izdevumi, Sauksme (Vācijā) un 
Technikas Apskats, Savienotajās valstīs). 
Pie pēdējiem K. Ielejas pētījumiem, bez 
jau minētajiem darbiem par ūdens un 
vēja spēka izmantošanu, pieder arī paisu­
ma spēka izmantošanas problēmu tirzā- 
jums. Nelaiķis bija paspējis savākt un 
daudz materiāla iecerētai grāmatai par 
Latviešu zinātni (un zinātniekiem) trim­
dā. Ļoti vēlama būtu visu šo jau apstrā­
dāto materiālu publicēšana.

Prof. Kārļa Ielejas dzimtene ir Vidze­
me, Ogres pagasts, kur viņš dzimis 1909. 
gada 7. martā. Pēc Rīgas technikuma bei-­
gšanas studējis Latvijas universitātē, 
Minchenē, Karlsrūē un Kalifomijas uni­
versitātē, vēlāk pats kļūdams par mācī­
bas spēku. Nelaiķis bija vienības Ziemelis 
loceklis; visai aktīvi darbojies dažādās 
ASV latviešu organizācijās (Amerikas 
latviešu apvienības Kultūras fonda, Zi­
nātņu sekcijā, Humānitāro zinātņu aso­
ciācijā u. c.).

Par Kārļa Ielejas aiziešanu aizmūžos 
pašos labākajos zinātnieka jaudas gados 
visai žēl. Viņa paziņām un draugiem viņš 
paliek piemiņā kā ļoti simpātisks, sau­
laina rakstura cilvēks.

Kārlis Draviņš.


